no exercício anterior, observando as regras e procedimentos dispostos na legislação federal aplicável, 

especialmente quanto aos casos de impedimentos técnicos e à destinação obrigatória de recursos para 

a saúde. 

Art. 3º Esta proposta orçamentária estima a receita e fixa a despesa em R$          

5.657.062.000,00 (cinco bilhões, seiscentos e cinquenta e sete milhões e sessenta e dois mil reais). 

CAPÍTULO III 

DA RECEITA 

Art. 4º A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos e outras 

receitas, na forma da legislação em vigor e das especificações constantes dos anexos integrantes desta 

lei, com o seguinte desdobramento:

[...]

advindos das transferências financeiras entre os entes da Administração Direta e Indireta estão 

discriminadas no Anexo I, parte integrante da presente lei. 

CAPÍTULO V 

DO ORÇAMENTO FISCAL 

Art. 6º O orçamento de investimento da empresa pública, no montante de R$ 

180.000,00 (cento e oitenta mil reais), será financiado com recursos próprios, conforme a seguinte 

especificação: 

SATRANS – Santo André Transportes                   180.000,00 

Recursos Próprios                  180.000,00 

Art. 7º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais aos